Российская Федерация

Кемеровская область

муниципальное образование «Мысковский городской округ»

Мысковский городской Совет народных депутатов

(четвертый созыв)

РЕШЕНИЕ

от 23 декабря 2010г. № 86 -н
г. Мыски

Об утверждении Положения об Управлении культуры Мысковского городского округа
                      Принято Мысковским городским Советом народных депутатов

В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 28, 44 Устава  муниципального образования «Мысковский городской округ», Мысковский городской Совет народных депутатов

р е ш и л:

1. Утвердить Положение об Управлении культуры Мысковского городского округа согласно приложению.

2. Настоящее решение направить и.о. Главы города Мыски для подписания и опубликования (обнародования).

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2011 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Мысковского городского Совета народных депутатов по молодежной политике, спорту и культуре (А.С.Негода).

И.о. Главы города Мыски

      А.В. Бельницкий
Приложение

к решению Мысковского городского

Совета народных депутатов

от 23.12.2010г. № 86-н
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УПРАВЛЕНИИ КУЛЬТУРЫ МЫСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1. Управление культуры  Мысковского городского округа (далее по тексту - Управление) является отраслевым органом администрации  Мысковского городского округа, осуществляющим управленческие функции по решению вопросов местного значения в сфере культуры, а также иных вопросов в соответствии с настоящим Положением.

1.2. В своей деятельности Управление руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, законами Кемеровской области, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации и Администрации Кемеровской области, Уставом Мысковского городского округа, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Мысковского городского округа и настоящим Положением.

1.3. Управление является юридическим лицом, обладает обособленным имуществом, закрепленным за Управлением на праве оперативного управления, имеет смету, лицевые счета, печать установленного образца со своим наименованием, а также другие необходимые для осуществления своей деятельности печати, бланки и штампы, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и иные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в судах в пределах своей компетенции.

1.4. Выполнение Управлением функций, установленных настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами, финансирование расходов на содержание Управления осуществляются за счет средств бюджета Мысковского городского округа, а также иных источников, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, Кемеровской области и муниципальными правовыми актами.

1.5. Структура и штатное расписание Управления утверждаются начальником Управления по согласованию с главой Мысковского городского округа.

1.6. Полное наименование Управления: Управление культуры Мысковского городского округа.

1.7. Место нахождения Управления: 652840, Российская Федерация, Кемеровская область, Мысковский городской округ, ул. Серафимовича, 4.

1.8.Управление по своим обязательствам отвечает, находящимся в его распоряжении имуществом, а при его недостаточности субсидиарную ответственность несет собственник имущества.

2. Предмет, цели, задачи и функции Управления

2.1. Предметом деятельности Управления является обеспечение в рамках своей компетенции решения следующих вопросов:

2.1.1. организация библиотечного обслуживания населения городского округа, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа (далее городской округ);

2.1.2. создание условий для организации культурного досуга и обеспечения населения  городского округа  услугами организаций культуры;

2.1.3. создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе;

2.1.4. организация предоставления дополнительного образования в сфере культуры и искусства на территории городского округа  в пределах компетенции;

2.1.5. создание музеев в городском округе;

2.1.6.решение иных вопросов местного значения в соответствии с компетенцией Управления, а так же вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, в соответствии с федеральными законами и законами Кемеровской области.

2.2. Целями деятельности Управления являются:

2.2.1. удовлетворение культурных потребностей жителей городского округа;

2.2.2. формирование и определение основных направлений муниципальной политики в отрасли культуры, искусства и художественного образования (далее - отрасли культуры), ее реализация через федеральные, областные, ведомственные целевые программы и проекты, направленные на развитие духовных, творческих интересов населения городского округа;

2.2.3. содействие созданию условий для гармоничного и полноценного развития подрастающего поколения, возрождению духовности, нравственности и патриотизма, формированию здорового образа жизни и эстетическому воспитанию молодежи;

2.2.4. содействие сохранению и развитию профессионального искусства и любительского творчества, обеспечению разнообразия культурных и досуговых потребностей населения городского округ;

2.2.5. содействие в деятельности учреждений культуры, профессиональных и любительских творческих коллективов, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа, независимо от их ведомственной подчиненности в целях эффективного использования культурного потенциала в интересах населения городского округа.

2.3. Задачами Управления являются:

2.3.1. обеспечение культурного обслуживания населения с учетом культурных интересов и потребностей, различных социально-возрастных групп;

2.3.2. создание благоприятной культурной среды для воспитания и развития личности, формирование у населения городского округа позитивных ценностных установок;

2.3.3. создание условий для культурно-творческой деятельности, эстетического и художественно воспитания населения;

2.3.4. обеспечение доступности культуры для населения;

2.3.5. сохранение и пропаганда культурно-исторического наследия;

2.3.6. обеспечение эффективной работы подведомственных учреждений культуры.

2.4. Управление выполняет следующие функции:

2.4.1. осуществляет разработку и реализацию планов и программ комплексного социально-экономического развития городского округа в части развития культуры и обеспечения культурного обслуживания населения, принимает участие в формировании проекта бюджета в сфере культуры и его последующей корректировке;

2.4.2. является главным распорядителем бюджетных средств в отношении подведомственных ему учреждений;

2.4.3. осуществляет организационное, методическое руководство, координацию и контроль деятельности подведомственных учреждений;

2.4.4. вносит предложения главе Мысковского городского округа по развитию сети учреждений культуры;

2.4.5. организует подготовку и переподготовку кадров работников учреждений культуры;

2.4.6. разрабатывает перспективные планы развития учреждений культуры, их строительства и капитального ремонта, материально-технического обеспечения;

2.4.7. организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние сферы культуры городского округа, и предоставляет их органам государственной власти в установленном порядке;

2.4.8. разрабатывает предложения по регулированию цен и тарифов на услуги муниципальных учреждений культуры в соответствии с действующим законодательством;

2.4.9. создает условия для развития местного традиционного народного художественного творчества и народных художественных промыслов;

2.4.10. взаимодействует со средствами массовой информации;

2.4.11. осуществляет организацию и контроль  предоставления муниципальной услуги дополнительного образования в учреждениях дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства, содействует совершенствованию учебно-воспитательного процесса в указанных образовательных учреждениях, внедрению наиболее прогрессивных методик и программ;

2.4.12. организует проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий на территории городского округа (представлений, смотров, фестивалей, концертов, выставок, массовых гуляний и др.), также организацию городских и государственных праздников. Участвует в подготовке и проведении на территории городского округа  культурных программ и акций;

2.4.13. организует и контролирует предоставление муниципальной услуги библиотечного обслуживания населения городского округа;

2.4.14. организует и контролирует предоставление муниципальной услуги музейного обслуживания населения городского округа;

2.4.15. вносит предложения по формированию: муниципального заказа на обеспечение деятельности подведомственных муниципальных учреждений культуры, предложения о материально-техническом обеспечении подведомственных муниципальных учреждений культуры и  проекта городского бюджета на очередной финансовый год (либо на очередной финансовый год и плановый период) в части расходов на организацию решения вопросов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения;

2.4.16. организует в установленном порядке аттестацию руководящих и педагогических работников подведомственных муниципальных образовательных бюджетных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства;

2.4.17. осуществляет контроль за состоянием техники безопасности, проведения противопожарных мероприятий в подведомственных учреждениях культуры;

2.4.18. выполняет иные функции в сфере культуры в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законами Кемеровской области, правовыми актами органов местного самоуправления.

3. Организация деятельности Управления

3.1. Управление возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Мысковского городского округа.

3.2. Начальник Управления:

- руководит деятельностью Управления, обеспечивает выполнение задач и функций, возложенных на Управление;

- участвует в работе координационных и совещательных органов, образуемых администрацией Мысковского городского округа, по вопросам, относящимся к компетенции Управления;

- без доверенности действует от имени Управления, заключает договоры по направлениям деятельности Управления;

- в установленном порядке заключает и расторгает трудовые договоры с руководителями подведомственных учреждений;

- принимает решения о поощрении работников Управления, руководителей подведомственных учреждений и применении к ним дисциплинарных взысканий;

- утверждает должностные инструкции работников Управления;

- утверждает штатное расписание Управления;

- согласовывает штатные расписания подведомственных муниципальных учреждений;

- формирует в пределах выделенных ассигнований смету расходов на содержание Управления и дает предложения по распределению выделенных средств между подведомственными муниципальными учреждениями;

- издает приказы, распоряжения, дает задания руководителям подведомственных учреждений, в пределах сферы деятельности Управления;

- несет ответственность за своевременное и качественное решение вопросов, входящих в компетенцию Управления;

- отвечает за целевое использование выделенных в распоряжение Управления бюджетных средств, достоверность и своевременность предоставления установленной отчетности и другой информации, связанной с исполнением бюджета.

4. Права Управления

4.1. Для реализации возложенных задач и функций Управление:

- подготавливает и принимает участие в согласовании муниципальных и иных правовых актов в пределах предмета деятельности Управления;

- разрабатывает и реализует в установленном порядке ведомственные целевые программы в сфере вопросов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения;

- запрашивает в пределах и порядке, установленных действующим законодательством, у органов государственной власти и местного самоуправления, органов администрации Мысковского городского округа, физических и юридических лиц информацию, необходимую для выполнения своих функций;

-вносит предложения главе Мысковского городского округа, администрации Мысковского городского округа и ее органам по реализации мероприятий в области вопросов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения;

-заключает договоры (контракты) с физическими и юридическими лицами по вопросам своей деятельности;

-в установленном порядке рассматривает обращения физических и юридических лиц по предмету своей деятельности;

-обращается в суд с исками, а также участвует в рассмотрении дел в суде, связанных с деятельностью Управления;

-в случаях, предусмотренных действующим законодательством и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Мысковского городского округа, представляет Мысковский городской округ в отношениях с третьими лицами, в органах государственной власти и местного самоуправления, в организациях различных  форм собственности;

-получает в установленном порядке от подведомственных муниципальных предприятий и учреждений бухгалтерскую, статистическую и иную отчетность;

-осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа.

5. Финансовая деятельность и имущество Управления

5.1. Источником финансирования Управления являются средства бюджета Мысковского городского округа, поступающие в Управление и используемые в соответствии с целевым назначением, согласно утвержденной сметы.

5.2. Имущество Управления является собственностью городского округа.

5.3. Управление владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним имуществом на праве оперативного управления в соответствии с его целевым назначением,  своими уставными целями, законодательством Российской Федерации.

5.4. Управление несет ответственность перед собственником за сохранность и эффективное использование закрепленного за ним имущества. Контроль за использованием муниципального имущества осуществляется Комитетом по управлению муниципальным имуществом Мысковского городского округа.

6. Реорганизация и ликвидация Управления

6.1. Управление может быть реорганизовано или ликвидировано на условиях и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Имущество ликвидируемого Управления после расчетов, произведенных в установленном порядке с бюджетом, кредиторами и работниками Управления, остается в собственности городского округа и используется в соответствии с действующим законодательством.

6.3. Управление считается ликвидированным с момента внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

6.4. Управление обязано обеспечить учет и хранение документов по личному составу, а также своевременную передачу их на хранение в архивный отдел Администрации городского округа в соответствии с требованиями действующего законодательства.

7. Заключительные положения

7.1. Все иное, что не предусмотрено настоящим Положением регулируется действующим законодательством.

Председатель Мысковского городского

Совета народных депутатов                                                                           К.П.Тимофеев